
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto:   Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2022. Bando Misura 14 – Sottomisura 14.1 – Pagamenti per il benessere degli 
animali. Annualità 2024. Pubblicazione elenco di pagamento non in concordanza 
beneficiari – Decreto IADP AGEA nn. 730 del 18 dicembre 2024. Conclusione 
procedimento.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30.07.2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di pubblicare l’Elenco delle  n. 130 domande presentate a valere sul bando della 
Sottomisura 14.1 “Pagamenti per il benessere degli animali” annualità 2024, Decreto 
IADP AGEA n. 730 del 18/12/2024, elaborato mediante le funzionalità del Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) sulla base degli esiti delle verifiche effettuate 
riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di prendere atto che le domande saranno sottoposte agli adempimenti successivi relativi 
alla fase di pagamento di esclusiva competenza di AGEA OP;

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale www.norme.marche.it ai sensi della 
DGR n. 573/16 e della DGR n.1158/2017 nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale e nella  sezione Regione Utile all’indirizzo  e nella sezione Regione Utile 
del sito istituzionale all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca, nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento.

 DGR 340 del 18/04/2016 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 – 2020 - Approvazione Schema di bando Misura 14 (Benessere 
degli animali) - Sotto Misura 14.1 “Pagamenti per il benessere degli animali” ;

 DDS n. 261 del 22 aprile 2016 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Misura 1 – Benessere degli animali - Sotto 
Misura 14.1 “Pagamenti per il benessere degli animali”;

 DDS 326 del 16 maggio 2016, relativo alla modifica del termine ultimo per la 
presentazione delle domande delle misure a superficie ed a capo;

 DDS 374 del 6 giugno 2016, relativo alle ulteriori modalità di sottoscrizione e 
presentazione delle domande di sostegno per le misure M10, M11, M12, M13 e M14;

 DDS n. 213 del 13 giugno 2017 e s.m.i. di approvazione graduatoria domande 
ammissibili, anno 2016 della Mis. 14.1;

 DDS n. 30 del 15 giugno 2017 di approvazione dell’elenco delle domande non 
ammissibili;

 DDS n. 243 del 6 luglio 2017 di modifiche ed integrazioni al DDS n. 261 del 22/04/2016;
 DDS n. 148 del 21 aprile 2017 recante modalità di presentazione delle domande di 

conferma impegni per la Mis. 14.1 - Campagna 2017;
 DDS n. 185 del 15 maggio 2017 di modifica del termine per la presentazione delle 

domande di conferma impegni per la Mis. 14.1 - Campagna 2017;
 DDS n. 219 del 14 giugno 2017  di modifica modalità di presentazione delle domande di 

conferma impegni per la Mis. 14.1 - Campagna 2017;
 DDS n. 84 del 22 marzo 2018  di modifica modalità di presentazione delle domande di 

conferma impegni per la Mis. 14.1 - Campagna 2018;
 DDS n. 96 del 29 marzo 2018 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Misura 1 – Benessere degli animali - Sotto 
Misura 14.1 “Pagamenti per il benessere degli animali” Annualità 2018;

 DDS n.356 del 7 novembre 2018 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Misura 1 – Benessere degli animali - 
Sotto Misura 14.1 “Pagamenti per il benessere degli animali” Annualità 2018. DDS 96 del 
29/03/2018. Finanziabilità delle domande e decorrenza impegni.

 DDS n.356 del 7 novembre 2018 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Misura 1 – Benessere degli animali - 
Sotto Misura 14.1 “Pagamenti per il benessere degli animali” Annualità 2018. DDS 96 del 
29/03/2018. Finanziabilità delle domande e decorrenza impegni.

 DDS n. 87 del 4/03/2019   concernente “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014-2020 – Bandi Annualità 2016, 2017 e 2018 
Sottomisura 10.1 (10.1.A - 10.1C -10.1D), Sottomisura 11.1, Sottomisura 11.2 e 
Sottomisura 14.1 - Modalità di presentazione delle domande di pagamento - Campagna 
2019.

 DDS 140 del 19/03/2020 concernente “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014– 2020 – Bandi Annualità 2016, 2017, 2018 e 2019 
Sottomisura 10.1 (10.1.A - 10.1C-10.1D), Sottomisura 11.1, Sottomisura 11.2 e 



3

Sottomisura 14.1 - Modalità di presentazione delle domande di pagamento - Campagna 
2020” e s.m.i;

 DDS 133 del 11/03/2021 concernente “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014– 2020, Bando Sottomisura 14.1 – Pagamenti per il 
benessere degli animali. Annualità 2021” e s.m.i;

 DDS 286 del 15/4/2021 concernente “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014– 2020 – Bandi Annualità 2016, 2017, 2018 e 2019 
Sottomisura 10.1 (10.1.A - 10.1C-10.1D), Sottomisura 11.1, Sottomisura 11.2 e 
Sottomisura 14.1 - Modalità di presentazione delle domande di pagamento - Campagna 
2020” e s.m.i;

 Dec. 281/ASR del 4/4/2022 concernente “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche2014”– 2022. Bando Sottomisura 14.1 – 
Pagamenti per il benessere degli animali. Annualità 2022 “ e s.m.i. ;

 DGR 1392 del 28/10/2022 “Modifica DGR n.1668 del 10/12/2018 ss.mm. “Programma di 
Sviluppo Rurale Marche 2014-2022. Individuazione violazioni e applicazione riduzioni ed 
esclusioni per inadempienze dei beneficiari Misure connesse alle superfici e agli animali”.

 Sostituzione Allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8” ;
 Modifica al PSR Marche 2014-2020, approvata con decisione di esecuzione della 

Commissione europea C(2021) 7585 final del 19 ottobre 2021 e successivamente con 
delibera amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 20 del 9 novembre 2021;

 DDS 245 del 13/06/2019 e s.m.i. Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del 
PSR 2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per sottomisura.

 Decreto N.37370/2017 - DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO 
STATO I.G.R.U.E - UFFICIO XIII Ministero dell’economie e delle Finanze – “Copertura, 
a carico del Fondo di rotazione di cui alla  legge 16 aprile 1987 n. 183,  della quota di 
cofinanziamento regionale relativa alle annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 del 
programma di sviluppo rurale della Regione Marche, nell’ambito della programmazione 
2014-2020, di  cui  al  regolamento  UE n. 1305/2013.(Decreto n.10/2017)”;

 LEGGE 15 dicembre 2016, n. 229 – “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

 Dec. 256/ASR del 20/4/2023 concernente “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche2014”– 2022. Bando Sottomisura 14.1 – 
Pagamenti per il benessere degli animali. Annualità 2023 “ e s.m.i. ;

 Dec. 305/ASR del 23/04/2024 concernente: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014–2022 – DGR 457 del 4/4/2023 - Bando 
Sottomisura 14.1 “Pagamenti per il benessere degli animali - Modalità di presentazione 
delle domande di pagamento – Campagna 2024” .

Motivazioni ed esito dell’istruttoria.
Con i DDS n. 261 del 22/04/2016 s.m.i, n. 96 del 29/03/2018 s.m.i., n. 286 del 15/4/2021 e s.m.i., 
e n. 256 del 20/4/2023 sono stati approvati i bandi della sottomisura 14.1  Pagamenti per il 
benessere degli animali, per le annualità 2016, 2018, 2021, 2022 e 2023 e relativi periodi 
quinquennali (biennali per gli ultimi bandi 2021, 2022 e 2023) di impegno collegati. 

Alla scadenza sono pervenute le domande di sostegno che, nell’ambito delle sottomisure a 



4

superfice, hanno valore congiunto di domanda di sostegno e di domanda di pagamento, come 
indicato dal bando.

Dopo l’avvenuto pagamento del primo anticipo in IADP per l’annualità 2024, l’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura (AGEA) ha comunicato in data 3/12/2024 l’apertura delle funzionalità 
sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) per lo svolgimento delle istruttorie.
Le verifiche istruttorie sono state effettuate secondo le due diverse modalità contemplate dal 
manuale delle procedure: automatizzata su tutte le domande e manuale sulle domande che non 
avevano superato positivamente i controlli automatizzati.
Le istruttorie sono state condotte sulla base di quanto indicato nel bando, nel Manuale delle 
procedure dell’AdG e   secondo le Istruzioni operative di  AGEA OP.
Utilizzando il sistema informativo SIAN, l’istruttore ha pertanto compilato e sottoscritto la check-
list per ciascuna delle domande presentate.
Al termine delle verifiche non tutte le domande sono risultate finanziabili per gli importi richiesti.
Il responsabile provinciale con funzioni di revisore ha quindi verificato la correttezza e la 
completezza dell’istruttoria (procedura di revisione) delle domande facenti parte del campione 
estratto e, successivamente, ha elaborato l’elenco delle domande proposte alla liquidazione al 
Responsabile regionale di sottomisura il quale ha pertanto provveduto a metterle in pagamento 
sulla base delle procedure predisposte da AGEA OP, competente per gli adempimenti 
successivi relativi alla fase di pagamento.
Gli importi sono stati determinati anche tenendo conto delle eventuali somme erogate in 
precedenza, a titolo di anticipo dell’85%, da parte di AGEA. 
Con il presente atto si intende quindi procedere alla pubblicazione degli elenchi IADP AGEA nn. 
730 del 18/12/2024 relativo ai saldi, elaborati mediante il Sistema Informativo Agricolo Nazionale 
(SIAN) sulla base degli esiti delle verifiche effettuate riportato nell’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto. Trattasi di elenco con n. 130 beneficiari annualità 2024  di tutte le 
Provincie della Regione Marche con importo del contributo liquidato non in concordanza (minore 
del 100%) con la domanda di contributo.
A seguito degli eventi sismici 2016, la legge di conversione 15/12/2016 n. 229 del decreto legge 
17/10/2016 n. 189, ha previsto la totale copertura, a carico del fondo di rotazione di cui alla legge 
183/1987, della quota regionale dei PSR Marche, Lazio, Umbria e Abruzzo, per le annualità 
2016, 2017, 2018, 2019 e 2020. Con Decreto 10/2017 del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze N. 37370/2017 - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato I.G.R.U.E. Ufficio 
XIII (Decreto n.10/2017) si è quantificato l'ammontare finanziario di tale copertura a carico del 
Fondo di Rotazione e si è stabilito che la quota di cofinanziamento regionale di tutti i pagamenti 
effettuati dall'OP Agea dal 01/04/2017 per il PSR Marche sarà posta a carico di tale Fondo.
Pertanto dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione, relativamente alla quota regionale, che verrà coperta con risorse statali a carico del 
Fondo di Rotazione.
Si dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR n.445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, 
di conflitto d’interesse e attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto 
d’interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. n.241/1990 e s.m.i..
Proposta
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto:
“Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022. 
Bando Misura 14 – Sottomisura 14.1 – Pagamenti per il benessere degli animali. Annualità 2024. 
Pubblicazione elenco di pagamento non in concordanza beneficiari – Decreto IADP AGEA n. 



5

730 del 18 dicembre 2024. Conclusione procedimento” .
              Il responsabile del procedimento

                                                                     (Roberto Gatto)
                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A: Elenco di pagamento beneficiari.


	NumeroDataRep: n. 171 del 31 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-28T13:11:47+0100
	location.01
	Roberto Gatto
	reason.01


		contact.02
	2025-03-31T08:27:00+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




